
Comune di Aprigliano

Provincia di Cosenza

Delibera n°  115 del 30/12/2024

OGGETTO:

L'anno duemilaventiquattro il giorno trenta del mese di dicembre alle ore 09:00 nella preposta
sala delle adunanze, convocata nei previsti modi la Giunta si è riunita con la presenza dei
Signori:

Autorizzazione all'utilizzo dip. Copmunale Funzionario Eq. Ing. Francesco Gualtieri presso il Comune di Mangone in
regime di scavalco di eccedenza ex art. 1 comma 557 della Legge 311/2004.

Deliberazione della Giunta Comunale

COPIA

Carica

Sindaco Alessandro Leonardo Porco

Nominativo Presente



Assessore Francesco Tarantino 

Assessore Marzia Gallucci 

Partecipa alla riunione il segretario Comunale Dott. Giampaolo Santopaolo che provvede alla
redazione del presente verbale.
Risultato che gli intervenuti sono in numero legale, assume la presidenza Alessandro Leonardo
Porco in qualità di Sindaco

Presenti: 3



Premesso:

-che i l  Comune di M a n g o n e  ( C s ) , con nota  prot.  .  4021/2024,  acquisita  al  prot.  n.  4752 del 30/12/2024 ha 

richiesto  a  questo  Ente  il nulla  osta  per  l’utilizzo  del  dipendente Ing.  Francesco  Gualtieri, funzionario  EQ,  per lo

svolgimento di attività  lavorativa alle  medesime  condizioni  della  precedente  convenzione  stipulata  ai sensi dell’art.  1, 

comma 557, della Legge n. 311/2004.

-che il Comune di Mangone ha necessità di coprire adeguatamente il Servizio Tecnico-Lavori pubblici, e, pertanto, chiede, 

nel  clima di collaborazione instauratosi tra i due enti, di continuare ad avvalersi del dipendente Ing. Francesco Gualtieri, ai 

sensi dell’art. 1, comma 557, della Legge n. 311/2004 (scavalco di eccedenza);

Valutato il  fabbisogno dell’Ente,  e ritenuto alla luce delle esigenze di questo comune, di poter concedere il nullaosta per 

l’utilizzo del dipendente Ing. Francesco Gualtieri presso il Comune di Mangone esclusivamente fuori dal normale orario di 

servizio, ai sensi dell’art. 1, comma 557, della Legge n. 311/2000;

Dato atto che l’ulteriore attività lavorativa da autorizzare, in aggiunta a quella presso il Comune di Aprigliano non supera 

le 12 ore settimanali e rientra nel limite delle 48 ore settimanali di impegno lavorativo;

Rilevato che  l’ing.  Francesco  Gualtieri,  interpellato,  ha  dichiarato  la  propria  disponibilità  ad  assicurare  la  prestazione 

lavorativa richiesta dal Comune di Mangone;

Dato atto che s’intende autorizzare l’utilizzo temporaneo del personale di che trattasi per l’anno 2025, sino al 31.12 2025, 

salvo proroga.

RITENUTO:

-di  dover  accogliere  la  richiesta  del  Comune  di  Mangone  per  spirito  di  leale  collaborazione  e  di  autorizzare,  ai  sensi 

dell’art.1,  comma 557, della Legge n.  311/2004, il  responsabile Settore  Tecnico del Comune di Aprigliano, dipendente in

servizio a  tempo  pieno  e  indeterminato,  funzionario  EQ, ad espletare lavoro retribuito anche presso il Comune di 

Mangone;

RICHIAMATI:

-l’art.   1 comma 557 della legge n.   311/2001 che dispone “I Comuni con popolazione inferiore ai  5.000 abitanti  (…) le 

Unioni di  Comuni (…) possono servirsi  dell’attività lavorativa di  dipendenti  a tempo pieno di altre amministrazioni locali, 

purché autorizzati dall’Amministrazione di provenienza”;

- l’orientamento applicativo  ARAN del 7 luglio 2005 secondo il  quale un Ente locale può procedere all’utilizzo a tempo 

parziale del dipendente di  un altro ente locale,  purché sia rilasciata apposita autorizzazione e siano rispettate le previsioni 

di cui all’art. 1, comma 557 della Legge n. 311/2004;

- la Circolare n.  2/2005 del 21 ottobre 2005 del Ministero dell’Interno, Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali –

Direzione Centrale per le Autonomie – che ha previsto la possibilità che “gli Enti interessati si accordino per definire modi 

e tempi di esercizio dei rispettivi   poteri   di   gestione   dei   rapporti   di   lavoro”;

-il  parere del Dipartimento della Funzione Pubblica n.  34/2008 che,  alla luce dei numerosi interventi legislativi riguardanti 

la materia del pubblico impiego, conferma la perdurante applicabilità dell’art. 1 comma 557 della Legge 311/2004;

- le disposizioni di  cui all’art.  53 del D. Lgs. 165/2001 in base al quale “gli impieghi pubblici non sono cumulabili, … salvo 

le eccezioni stabilite da legge speciali”;

- il  parere  del  Consiglio  di  Stato  sez.  I  n.  241/2005  con  cui  sono  stati  forniti  chiarimenti  sull’applicazione  della 

norma di cui trattasi ed in particolare sulla necessità di disciplinare le modalità operative per l’utilizzo temporaneo con atto 

convenzionale;

Atteso:

- Che la prestazione lavorativa presso il Comune di Mangone deve avvenire al di fuori dell’orario di servizio che il 

dipendente  presta  presso  il  Comune  di  Aprigliano,  oltre  le  36  ore  contrattuali  e  fino  a  un  massimo  di  48  ore 

settimanali; 

- Che la prestazione lavorativa a favore del Comune di Mangone non deve arrecare alcun pregiudizio al corretto 

svolgimento  del  rapporto  di  lavoro  a  favore  del  Comune  di  Aprigliano  né  essere  in  conflitto  con  gli  interessi 

dell’Amministrazione;

- Che il conferimento dell’incarico da parte del Comune di Mangone deve avvenire nel rispetto delle prescrizioni a 

LA GIUNTA



tutela della salute e della sicurezza del lavoratore o della più favorevole disciplina stabilita in sede di contrattazione 

collettiva in tema di: 

1. orario di lavoro giornaliero e settimanale che non può superare, nel cumulo dei due rapporti di lavoro, la durata 

massima consentita, comprensiva del lavoro ordinario e straordinario, con la conseguenza che il secondo rapporto 

di lavoro non può che essere a tempo parziale; 

2.  periodo  di  riposo  giornaliero  e  settimanale  che  deve  essere  garantito  tenendo  conto  dell’impegno  lavorativo 

presso i due enti; 

3.  ferie  annuali  che,  trattandosi  di  un  irrinunciabile  periodo  di  riposto,  devono  essere  fruite  dal  lavoratore  nello 

stesso periodo, ovvero negli stessi periodi, se frazionate;

Ritenuto di provvedere in merito;

Acquisiti i  pareri  favorevoli  in ordine alla regolarità tecnica,  espresso dal Responsabile  Amministrativo e in ordine alla 

regolarità contabile, reso ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D. Lgs. 267/2000 dal Responsabile del Settore Finanziario.

Visto il D.lgs. 18/8/2000 n. 267; 

Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese

DELIBERA

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto

1. Di accogliere la richiesta formulata dal Comune di Mangone con 4021/2024, acquisita al prot. n. 4752 del 30/12/2024 

e  per  l’effetto, di  autorizzare  l’ing.  Francesco  Gualtieri,  responsabile  Settore  Tecnico  del  Comune  di  Aprigliano, 

funzionario  EQ in servizio a  tempo  pieno  e  indeterminato,  ad  espletare  lavoro  retribuito  presso  il  Comune  di 

Mangone, esclusivamente  fuori  dal  normale orario di  servizio,  ai  sensi  dell’art.  1,  comma 557, della Legge n.  311/2004, 

per un massimo di n. 12 ore, dal 01.01.2025 al 31.12.2025, salvo proroga.

2. Di dare atto che l’attività oggetto della presente autorizzazione:

  non supera il limite massimo previsto dalla normativa e rientra nel limite delle 48 ore settimanali di impegno lavorativo; 

 è quella ascrivibile al profilo professionale e alla categoria ricoperta dal dipendente presso il Comune di Aprigliano;

3. Di dare atto che la spesa per tale attività aggiuntiva sarà a totale carico del Comune di Mangone; 

4.  Di  dare  atto altresì  che  tale  attività  aggiuntiva  non  dovrà  in  nessun  caso  interferire con le esigenze di servizio né 

essere in conflitto con gli interessi del Comune di Aprigliano;

5.  Di  demandare agli  uffici  competenti  tutti  gli  adempimenti  successivi  e  consequenziali,  ivi  compresa  la  stipula  di 

protocollo d’intesa disciplinante tale attività ai sensi dell’art. 1, comma 557, l. 311/2004.

6. Di dichiarare, con separata votazione unanime favorevole il presente atto immediatamente eseguibile, data l’urgenza, 

ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. n° 267/2000.



Pareri sulla proposta di deliberazione (art. 49 D.L.vo 18/08/2000 n° 267)

PER LA REGOLARITA' TECNICA

Si esprime parere FAVOREVOLE

UFFICIO 

Data 30/12/2024

Il Responsabile del Servizio

Ing. Francesco De NapoliF.to

PER LA REGOLARITA' CONTABILE

Si esprime parere FAVOREVOLE

UFFICIO DI RAGIONERIA

Il Responsabile del Servizio

D.ssa Floriana ScangaF.to

Visto se ne attesta la copertura finanziaria (art. 153, comma 5)
Il relativo impegno di spesa, per complessivi €  viene annotato sul Capitolo  Codice  del bilancio 2023

Il Responsabile del Servizio Finanziario

D.ssa Floriana ScangaF.toData 30/12/2024

La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta.

Il Segretario Comunale

Dott. Giampaolo SantopaoloF.to

Il Sindaco

Alessandro Leonardo PorcoF.to

Della suestesa deliberazione viene iniziata la pubblicazione all'Albo Pretorio on-line con il N.  il 10/01/2025 e per quindici
giorni consecutivi.
Trasmessa in elenco ai Capigruppo Consiliari (art. 125 D.L.vo 267/2000) con nota del 
Prot. n° 

Il Segretario Comunale

Dott. Giampaolo SantopaoloF.to

La suestesa deliberazione:

è stata dichiarata immediatamente eseguibile e divenuta esecutiva (art. 134, comma 4, D.Lgs. n° 267 del
18/08/2000)

è divenuta esecutiva trascorsi dieci giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 4, D.Lgs. n° 267 del 18/08/2000)

Data: 0 Il Segretario Comunale

Dott. Giampaolo SantopaoloF.to



E’ copia conforme all’originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo e d’ufficio.

Il Segretario Comunale

Dott. Giampaolo Santopaolo


